
PRİZKEN KİTABELERİ 

Dr. M. KEMAL ÖZERGİN — Dr. HASAN KALEŞt — İSMAİL EREN 

Geçen yüzyıllarda, Türk hâkimiye
ti altında bulunan bugünkü Yugoslavya'
nın her yerinde, din, maarif, kültür, ik
tisat ve içtimaî yardım ile ilgili pek çok 
mimarî eser (cami, tekke, zaviye, med
rese, mektep, ıkütûphâne, türbe, köprü, 
kale; kule, çeşme, sebil, han, kervansa
ray, hammam v.b.) meydana getirilmiş 
ve bunları vakf edenler de kendi adlarmı 
ebedîleştirmek için eserlerinin uygun yer
lerine, çeşitli şekillerde kitabeler koymuş
lardır. Bu yolla, geçen yüzyıllar içinde 
her kasaba ve şehirde bir çok kitabe mey
dana getirilmiştir. Kabir taşlarındaki 'ki-
tâbeler de dikkate ahndığı takdirde, bu 
sayının pek kabarık olduğu anlaşılacak
tır. Bütün nevileri ile kitabelerin, tarihin 
çeşitli kollan için (siyasî, kültür, hal ter
cümesi v.b.) ne derece mühim bir vesika 
değerine sahip olduğunu burada izah et
meye lüzum yoktur. 

Yugoslavya'da, Türk hâkimiyetinin 
ilk devirlerine ait kitabeler de mevcut
tur. Ne yazık ki, bunlar zamanla ortadan 
yok olmaktadır. Şimdiye kadar bilinen 
en eski kitabe, Manastır'daki Çavuşbey 
câmii'ne âit olup, 1434 yılından önceki 
bir tarihte meydana getirilmiştir.' En ye
ni kitabeler ise, XX. yüzyılın ilk çeyre
ğine kadar uzanmakta olup, bunların mü
elliflerinin adlan ve hattâ hal tercümele
ri bile bilinmektedir (Meselâ, Saraybos-
na'da Şeyh Seyfeddin Kemura ve Mu-
hammed Kadiç; Prizren'de Ömer Lûtfî 
Paçarizi gibi). Yugoslavya'daki ilk devir 
Türk kitabelerinin çoğu, Osmanh ülke
sinin diğer bölgelerinde olduğu gibi, A-

rapçadır. Fakat XVI . yy.'ın ortalarından 
itibaren türkçe ve manzum yazılmış olan 
kitabelerin sayısı pek artmaktadır. Farsr 
ça metinli kitabeler ise, nâdirdir. 

Yugoslavya'da Türk hâkimiyeti dev
rinde meydana getirilen binlerce kitabe
den pek azı, günümüze kadar gelebilmiş
tir. Bir zamanlar Türk askerî ve sivil ida
resinin merkezleri olan bazı şehirlerde 
şimdi, hemer̂ -hemen hiç bir kitabe mev
cut değildir. Mimarî eserlerin bir çoğu 
bugün ortadan kalkmıştır. Bunda zama
nın bakımsızlık yüzünden tahribi olduğu 
kadar, yeni anlayışlarla şehirciUk plânla
rının tatbike başlanmış olmasının da bü
yük rolü vardır. Elbette mimarî eserlerle 
birlikte kitabeler de yok olmaktadır. Yal
nız, bazı şehirlerde kültüre ve tarihî eser
lere karşı saygı ve sevgileri olan kişiler 
eliyle bazı kitabeler kurtulmuş ve bun
ların bir kısmı, bugün müzelerin ihtima
mına terk edilmiş bulunmaktadır. 

Yugoslavya'da Türk hâkimiyeti dev
rinden günümüze gelebilen kitâbelerin 
de zamanla tamamen ortadan yok olaca
ğı, şüphesizdir. Bu sebcbten, bunların bir 
an önce derlenip neşri, tarihin mühim 
bir kaynağının yitirilmesini bir derece
ye kadar önleyebilecektir. 

Yugoslavya'daki Türk devri eski 
eserlerinin tetkiki geçen yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren başlamıştır. Önce, 

1. Bk. Dr. H. Kaleşi: Najstarija vakufna-
ma u Yugoslavlyi [Yugoslavyada en eski va
kıf-Tiâme]. Prilozi za oriyentalnu filölogiyıf^ 
X - X r . (Sarayevo 1961). 
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Bosna vc Hersek bölgeleri ele alınmış ve 
ortaya konabilen sonuçlar daha çok Sa-
raybosna'da çıkarılan "Glasni]{ Zemedys-
Xpg Muzeta" mecmuasında yayınlanmış
tır. Türk mimarî eserlerinin araştırılma
sı ile beraber, bazı Türk devri kitabele
rin yayınlanmasına da başlanmıştı. Fa
kat aradan tam yüzyıl geçtiği halde, Yu-
goslavya'daki bu devir kitabelerin çoğu 
henüz ne toplanmış ve ne de yayınlaıv 
mıştır. Sadece Bosna - Hersek'te bulunan 
kitabelerden derlenenlerin büyük bir kıs
mı çeşitli tarihlerde neşredilmiştir. An
cak bütün bu yayınlar plânlı ve teşkilât-
h bir şekilde olmamıştır. Ele ahnan ki
tabeler daha çok sanat değerini hâiz mi
marî eserlere âit olduğu gibi, derlemeler 
de mimarî eserlere tahsis edilen araştır
maların içine sıkıştırılmıştır. Ancak son 
yıllarda Mehmed Muyezinoviç, Yugos-
lavya'daki Türk kitabelerinin derlenme
sine düzenli bir şekilde girişmiş ve elde 
ettiği sonuçları, 1950 yılından beri Sa-
raybosna'da çıkan Şarkiyat Enstitüsü or
ganı "Prilozi za Oriyentalnu filologiyu" 
adlı dergide neşretmeye başlamıştır. 

Yugoslavya'nın Makedonya, Koso-
va, Metohiya, Sırbistan, Sancak ve Ka
radağ bölgelerinde, bir çok kitabe günü
müze kadar gelebilmiş ise de, bunların 
çoğu ele ahnmamıştır. Sayılan bölgelere 
âit olmak üzere sadece, Glişa Elezoviç 
Üsküp'teki bazı kitabeleri ^ Prof. Fehim 
Bayraktareviç Ohri'deki üç kitabeyi ^ 
İvan Yastrebov ise Prizren'e âit bir kaç 
kitabeyi (Kiril yazısı ile) nihayet H . 
Kaleşi ve 1. Eren yine Prizren'deki arap-
ça bir kitabeyi'' yayınlamışlardır. 

« 

Prizren, Fatih Sultan Mehemmcd 
kumandası altında bulunan Türk ordusu 
tarafından 21 Haziran 1455 tarihinde 
kesin olarak fethedilmiştir (Fr. Babin-
ger: Mehmed der Eroberer und seine 
Zeit. München 1953. 131-134). Bu tarih
ten önce, bu şehir Türkler tarafından bir 
kaç defa muvakkaten işgal olunmuş idi 

(Kosova salnâmesi, 1892. 513; Ş. Sâ-
mi: Kamusu l-a'lam. I I . 1492; Ratna 
pro{lost Beograda. Belgrad 1954. 45). 

Türk idâresinin daha ilk devirlerin
den itibaren Prizren, şehircilik, iktisat 
ve kültür bakımlarından bir hayli geliş
miştir. Devlet adamları, ulemâ, sanat cr-
bâbı ve daha bir çok şahıslar pek çok mi
marî eser meydana getirerek bu şehri 
imâr etmişlerdir. Sûzî, Nihârî, Sücûdî, 
Aşık Çelebi, Sa'yî, Şem'î, Behârî, Tecel
lî, Mehmed Tâhir ve Ömer Lûtfî gibi 
bir çok tanınmış şâir, ya Prizren'de dün
yaya gelmiş veya ömürlerinin büyük bir 
kısmını bu şehirde geçirmişlerdir (H. 
Kaleşi: Prizren \ao \ulturni tsentar za 
vreme turs\og perioda [Türk devrinde 
bir kültür merkezi olarak Prizren]. 
Gjurmime Albanologjike. I (Priştine 
1962). 91-118). Türk devrinde Prizren'
de özellikle Debbâğlık, Demircilik, Bı
çakçılık, Kuyumculuk ve Tüfek imâli 
pek gelişmişti. Meselâ XIX. yy.'ın orta
larına doğru bu şehirde 100 tane tüfekçi 
dükkânı vardı. Prizren tüccarları bütün 
Rumeli ve hattâ Anadolu ile faal ticarî 
münasebetlerde bulunurlardı. 

Prizren, Osmanlı devletinin mülkî 
teşkilâtında, fethinden itibaren daima 
sancak olarak kalmış, sadece 1868 -1874 
arasında vilâyet merkezliğinde bulun
muştur. Prizren, 31 Ekim 1912 tarihin
de Sırplar tarafından kesin zaptı ile Os-
manh devletinin elinden çıkmıştır. 

* 

Prizren'in bilinen kitabelerini top-

2. Turski spomenltsi u Skolpyu [ÜskUp'te 
Türk anıtları]. Glasnik Skopskog nauçnog 
druştva'dan ayrı basım. 

3. TurskI spomenltsi u Ohridu [Ohri'de 
Türk anıtları]. Prilozi za oriyentalnu filologiyu. 
V. 1954-55 (Sarayevo 1955). 111 - 134. 

4. Stara Srbiya I Albaniya [Eski Sırbistan 
ve Arnavutluk]. Spomenik SAN, Belgrad 1904; 
Podatsi za İstorlyu srpske tsrkve [Sırp kilisesi 
tarihine âit bilgiler]. Belgrad 1875. 

5. Prlzrenats Kukll-beg I nyegove zaduj-
blne [Prizrenli Kukli Bey ve vakıfları]. Prilozi. 
v r i l - I X . 1958-59 (Sarayevo 1960). 143 - 168. 
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layan bu makale, bir i§ bölümü dahilin
de yapılan çalışma ile meydana gelmiş
tir. Dr. Hasan Kaleşi, Prizren kitabele
rinin fotoğraflarını, basit kopyalarını ve 
bunlar ile ilgili bilgileri derlemiş, Dr. M. 
Kemal özergin kitabeleri okumuş ve me
tinlerini neşre hazırlamıştır. İsmail Eren 
ise, kitabelerin metinlerinde geçen şahıs
lar ile binaları hakkındaki bilgileri top
lamıştır. Makalenin görülen şekli ile te-
Hfi de, Dr. M.K. özergin'in kaleminden 
çıkmıştır. 

Bu makalede verilen kitabe metinle
rinin bir kaçı, bugün mevcut olmayıp 
bunlar derlemeyi tamamlamak üzere, ya 
önceki neşirlerinden nakledilmiş veya 
GUşa Elezoviç'in koleksiyonundan alın
mıştır. Bunlar da aslında Üsküp'deki Ru-
faî tekkesi şeyhi olan Şeyh. Sa'deddin 
Efendi tarafından derlenmiş ve G. Elezo-
viç'c verilmiş kopyalardır. Şeyh Sa'deddin 
Mehmed Efendi, geniş bir kültüre sahip 
ve bazı tasavvufî şiirleri vaktiyle İstan
bul'da çıkan bir kaç dergide yayınlanmış 
bir şahısdır." 1936 yılının başında Üsküp-
te vefatına kadar, Yugoslav türkoloğu mü
teveffa G. Elezoviç'e ilmî çalışmalarında 
azamî derecede yardımda bulunmuştur, 

Kitâbe metinlerinde, satır başların
daki rakamlar satır sırasını göstermekte
dir. Metin içinde kullanılan işaretlerin 
ifâde ettiği mânalar şöyledir: 

Yazı siHnmiş : 
Okunmuyor: ( ?) 
Tahminen okunuyor: ( ?) 
Metinde olmayıp ilâve edilen: [ ] 
Metinde aynen: (!) 

Kitâbe metninden sonra gelen, daha 
ufak punto ile dizilmiş kısımda, kitâbe-
nin binânın neresinde olduğu, maddî ta
rifi (kısaltma ile "Mad. tar.": maddenin 
cinsi, yazısı ve özellikleri, kitâbenin öl
çüsü v.b.), manzûm ise şâirinin kimUği 
ve nihayet yayınlanıp yayınlanmadığı 
gösterilmiştir. 

Kitâbelerde geçen şahıslar ve binala
rı ile ilgili açıklamalarda, henüz basıl

mamış iki eserden faydalanılmıştır. Bun
lardan birincisi, geçen yüzyıhn ikinci 
yarısında Prizren'de yazılmış, Menâ\tb 
adında yazma bir eserdir. Bu eserin mü
ellifi, Prizrende Eminpaşa medresesi mü
derrisi ve daha sonra müfti olan Tâhir 
Efendi'dir. Menâ\tb, arapça olarak, mes
nevi şeklinde manzûm yazılmış 227 bê  
yitlik bir eserdir. Prizren ile ilgili olayla
rı, Türk mimarî eserleri ve bunların bâ-
nilerine dâir bilgileri ihtiva etmektedir. 
Aslında eserin adı ohnayıp, "menakıb" 
başlığını taşıyan bölümlerden müteşek
kildir. Müellifi eliyle yazılmış olan bir 
nüsha bugün Prizren Vakıf İdaresi kü -
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Diğer eser ise. Dr. Hasan Kaleşi ile 
İsmail Ercn'in müşterek bir monografi-
sidir. Henüz basılmak fırsatını bulama
mış olan bu eser, Prizren'in Türk devri 
mimarî eserleri ile bunların bânileri hak
kında geniş bilgileri toplamaktadır (Ma
kale metninde kısaltması: TDA) 

Makalede zikredilen Sırpça ve ma-
kedonca kitap ve makale adları, yeni 
Türk harfleri ile transliterasyonu veril
miştir. 

I . 929/1523 NÎHARÎ ÇELEBİ 
KABRİ KİTABESİ 

<4 

j- i '-j \ ^ j İ - J (5 

Kitâbe, Sûzîçelebi türbesi içinde
ki kabir taşının üzerindedir. 
Mad. tar.: Mermer üzerine iri sü
lüsle yazılı. Cedvelsiz. Kitâbe 

6. Daha fazla bilgi için bk. V. Boşkov - F . 
tshak: RIfalskoto tek» vo Skopje- [Üsküp'teki 
Rufaî tekkesi]. Glasnik na Institutot za natsio-
nalna istoriya. I I / l (Üsküp 1958). 179- 191. 



78 Dr. M. KEMAL ÖZERGİN —. Dr. HASAN KALEŞt — İSMAİL E R E N 

20 x 70 sm. ölçüsünde, iyi durum
da. Sûzî Çelebi kabri kitabesi ile 

. aynı hattatın elinden çıkmış. 
Neşr.: Olesnitski., 77; Muyezino-
viç.,267 

Nihârî Çelebi'nin kabri, îlyas - Ko
ca mahallesi'ndeki Sûzîçelebi camii hazi-
resinde bulunan Sûzîçelebi türbesi içinde 
ve Sûzî Çelebi kabri'nin yanındadır. 

XV. yy.'ın sonları ile XVI . yy.'ın baş
larında yaşamış olan şâir Nihârî-i Zerrî-
nî, Sûzî Çelebi'nin kardeşidir. A. Olesr 
nitski'nin kaydettiği bir rivayete göre 
asıl adı Ramazan Efendi'dir. Lâtifi, Tez-
f(tre's'mdc Nihârî Çelebi'nin Fâtih Sultan 
Mehemmed devrinde vefat etmiş olduğu
nu bildirmekte {Tezkire. 344), M. Sürey
ya ise onu Sultan I I I . Mehemmed devri 
(1595 7 1603) şâirleri arasında saymakta
dır {Sidll-i Osmâııî. IV. 596). Halbuki 
Sûzî Çelebi'nin 919 Rebi II./1513 HazL-
ran'ında tasdik olunan vakfiyesindeki 
şâhitler arasında "ıMevlânâ Nihârî"nin 
adı da görülmektedir. Buradaki kabir ta
şı kitâbesi, Mevlânâ Nihârî Çelebi'nin, 
929/1523 yıhnda, yani kardeşi Sûzî Çele-
bi'den iki yıl önce vefat ederek, yukarı
da anılan türbeye gömüldüğünü göster
mektedir (Bk.: A. Olesnitski: Suzi Çe
lebi iz Prizrena, turs\i pemi\-istori\ 
XV - XVI ve\a [ X V - X I . yüzyıl Türk 
şâir ve tarihçisi Prizrenli Sûzî Çelebi]. 
Glasnik skopskög nauçnog druştva, XI I I , 
Üsküp 1934, 77; H. Kaleji: Prizren \ao 
\ulturni tsentar za vreme turs\og perio-
da [Türk devrinde bir kültür merkezi 
olarak Prizren]. Gjurmine Albanologji-
ke. I , Priştine 1962. 91-118; M. Muyezi-
noviç: Natpisi na nadgrobnim spomenit 
sima Suzi Çelebiye i Nehariya u Prizrenu 
[Prizren'deki Sûzî Çelebi ve Nihârî'nin 
kabir taşlarmdaki kitabeler]. Prilozi za 
oriyentalnu filologiyu. X I I - XII I , 1962 -
63 (Sarayevo 1965). 265-268. 

Osmanh kaynaklarında ve bazı ki
tabelerde Prizren'in adının değişik şekil
lerde kaydedildiği görülmektedir. Bun

lardan biri de bu ve I I nr.'h kitâbcdcki 
"Zerrîn ( = altından yapılmış, altın gibi 
parlak)" kelimesidir. 

I I . 931/1524 - 25 SUZÎ ÇELEBİ 
KABRİ KİTABESİ 

j ^ i U ^^^JK\ (1 

<2 

(3 

(4 

(5 

(6 

Kitâbe, Sûzîçelebi türbe.si içinde
ki kabir taşının üzerindedir. 
Mad. tar.: Mermer üzerine iri 
sülüsle yazılı. Cedvelsiz. Kitâbe 
20x70 sm. ölçüsünde, iyi durum
da. Nihârî Çelebi kabri kitâbesi 
ile aynı hattât elinden çıkmış. 
Neşr.: Olesnitski. 77; Muyezino-
viç. 266. 

Sûzî Çelebi'nin kabri I I nr.'h kita
bede adı geçen türbede ve kardeşi Nihâ
rî Çelebi kabri yanındadır. 

Aslen Prizrenli olan Sûzî-i Zcrrînî'-
nin adı Mehemmed'dir. Babası Mahmud, 
onun babasının adı da Abdullah'dır. Sû
zî Çelebi, medrese tahsilinden sonra 
muhtelif yerlerde kadılıklarda bulundu. 
Daha sonra, XV. yy.'ın tanınmış akıncı 
beylerinden Mihâl-oğlu Ali Bey'in ve o-
nun vefâ'tından sonra da oğlu Mehem
med Bey'in kâtibliklerinde bulundu. On
larla beraber bir çok akınlara katılmış 
olan Sûzî Çelebi, Mihâl-oğlu Ali Bey'in 
akınlarını hikâye eden manzûm bir "Ga-
zavat-nâme" yazmıştır. Onun ayrıca 
devrin ünlü şâiri Necatî Beg'e nazireler 
ile o devirde pek rağbet kazanan didak-
tik-mizâhî şiirler yazdığını da biliyoruz 
(Lâtifî: Tezkire, 194-196). Lâtifî, onun 
nakşbendî tarikatine bağlı olduğunu da 
kaydetmişin 
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Sûzî Çelebi, 919 Rebi IL/1513 Hazi-
ran'ında Prizren'de tasdik ettirdiği va
kıfnamesi ile, bu şehirde bir mescid, bir 
muallim hâne, bir çeşme (camii cıvarm-
da) ve bir köprü yaptırmıştır. Prizren 
içinden akan Bistritsa suyu üzerinde bu
lunan köprü, bugün harap bir halde bu
lunmaktadır. Câmiinin haziresinde bulu
nan türbesi de bugün bir hayli harap bir 
durumdadır. (Bk.: Nihârî için gösterilen 
eserlerden başka, A. Olesnitski: Mihaylo 
SztIagyi i srps\a despotiya [Mihaylo Si-
laci ve Sırp despotluğu]. Zagreb 1943. 
A. S. Levend: Gazavatnâmeler vc Mihâl-
oğlu Alt Beyin Gazamt-nâmesi. Anka
ra 1956). 

I I I . 966/1558-59 KASIMPAŞA 
CAMİİ KİTABESİ 

Câmi ve kitâbesl şimdi yoktur. 
• Mad. tar.: — 

Buradaki metin Şeyh Sa'deddin 
Efendi tarafından istinsah edilip, 
G. Elezoviç'e verilen kopyadan 
alınmıştu:, Kitâbenin satır sırası 
belli değildir. 
Neşredilmemiştir. 

Kitâbcsindc, "Allah'ın anılması için 
bir bina inşa ettiği" belirtilen "hayrat sâ-
hibi" Kasım Paşa'nın kimliği şimdilik 
tesbit edilememiştir. 

IV. 970/1562-63 MUSTAFAPAŞA 
CAMİİ KİTABESİ 

1) Mustafa Paşa bu dâr-ı rahmeti 
2) Eyledi Ihyâ V\ budur râh-ı din 

. 3) Dû$ olanlar Haklc'ı üzreler 
m ü d â m 

4) Kesb-i Icurbet-i Huda'ya zâhidtn 
5) Cami'Un böyle didüm târihini 
6) Melce-i rahmet, mekân-ı âbldtn 

« ü.'^ 0^* j » ( = 970) 

Kitâbe, câmi kapısının yukarısın
da idi. Bugün mevcut degUdir. 
Mad. tar.: — 
Buradaki metin Şeyh Sa'deddin 
Efendi tarafından istinsah edilip, 
G. Elezoviç'e verilen kopyadan 
alınmıştır. Satır sırası kesin de
ğildir. 
Manzum tarihin şâiri belli de
ğildir. 
Neşredilmemiştir. 

1952 yılında yıktırılan câmi, Priz
ren'de bugünkü Yenipazar mahallesi'nde 
bulunmaktaydı. . 

Aslen Prizrenli olarak gösterilen 
Mustafa Paşa hakkında elimizde fazla 
bilgi yoktur. Tâhir Efendi'ye göre, Mus
tafa Paşa kendisine karşı kin besleyen 
Yemişçi Hasan Paşa (ölm. 1603) tara
fından öldürülmüştür. Yine onun ese
rinde camiin 1017/1608 yılında inşâ edil
diği kayıtlı ise de, kitâbede bu camii 
970/1562-63 yıhnda Mustafa Paşa'nın 
"ihyâ eylediği" tasrih edilmektedir. Bu 
mısra'dan binanın daha önce inşâ edil
miş olduğu da anlaşılmaktadır. (Bk. H. 
Kaleşi: Prizren \ao..., 113; Kaleşi-Eren; 
TDA. 125) 

V. 976/1568-69 HURÎ HATUN 
KABRİ KİTABESİ 

^ Y ^ i : - Ail* j j x . iSjy-

Kitâbe bugün mevcut degUdir. 
Mad. tar.: Mermer üzerine. 
Metin Şeyh Sa'deddin Efendi ta
rafından istinsah edilip, G. Ele
zoviç'e verilen kopyadan alındı. 
Satır sırası belli değildir. 
Neşredilmemiştir. 

Prizren yakınındaki Brodosavtsi kö
yü mezarhğındaki bir türbe içinde bu
lunan mezar taşı şimdi kaybolmuştur, 
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Kitâbede adı geçen Mehemmed ve kızı 
Hûrî hakkında elimizde bilgi yoktur. 
Ancak bu şahısların Kukli Mehemmed 
Bey âilesi'nden olmaları kuvvetle muhte
meldir. Krş. VI I . nr.lı kitâbe. 

VI . 981/1573-74 MEHMEDPAŞA 
CAMİt KİTABESİ 

1 a) Yine Paşay-ı Mehemmed GâzI 

b) i td] bir Câmi ' - i şerif ihyâ 

2 a) Yapmadı anı şöhret ( ?) içün 

b) Eyledi belief Hakle içUn mahzâ 

3 a) Şehr-i Pür-zeyn 'de câmi'-i s ih î r 

b) Kıldı bu şehri cennetü ' l -me'vâ 

4 a) Şeyh ' A l i kasd idüp didi târ ih 

b) Ceddedallahu Ka'betü' l-fukaı â 

< I ^ 1 KŞ jj». » (= 981) 

Kitâbe, câminin iç kapısı yukarı-
sındadır. 
Mad. tar.: Mermer üzerine çirkin 
sülüs ile yazılı. Girift yazı. Mıs
ralar kartuş içinde. Kitâbe 40x40 
sm. ölçüsünde. 
Manzûm tarihin şâiri Şeyh Ali'
dir. Hakkında bilgimiz yoktur. 
Neşredilmemiştir. 

Kitâbede "yine bir câmi'-i şerîf ihyâ 
ettiği" kaydedilen Gâzî Mehemmed Pa-
şa'nın kimliği kesinlikle belli değildir. 
Ancak bu şahsın, XVI . yy.'m tanınıruş 
akıncı beylerinden. Yahyapaşa-oğlu ve 
Scmendre, Mora, Pojega sancakbeglikleri 
ile Budin beglerbegliğinde bulunan Gâzî 
Mehemmed Paşa olması kuvvetle muh
temeldir. Bu zât, Mora, Hırvatistan ve 
Macaristan'daki fetihlerde gösterdiği ya-

rarhklardan dolayı "Gâzî" lâkabını ka
zanmıştı, î. H . Danişmend'e göre, 10 
Temmuz 1551 tarihinden az önce öldü 
(izahlı Osmanlı tarihi \ronolofin. İstan
bul 1948 I I . 264). G. Elezoviç ise, onun 
1548 yılmda vefât ettiğini kaydetmekte
dir. Kitâbede ebced hesabı ile verilen ta

rihin gösterdiği 20 küsur yıllık farkın 
izâhı şimdilik mümkün değildir, 

Gâzî Mehemmed Paşa, Budin'de 
meşhur hammamını, onun etrafındaki 
konaklan, iki tekkeyi ve meşhur Gül-
baba türbesi'ni; Belgrad'ta ise bir câmi 
ile bir medrese inşâ ettirmişti. Prizren'-
de onun adına bu câmiinden başka bir 
medresesi ve bir de hammamı vardır. Tâ
bir Efendi'nin rivayetine göre, 952/1545 
yılında inşâ olunan câmiinin diğer adı, 
buraya mübârek günlerde çekilen bay
raktan dolayı, "Bayrakh câmi"dir. Vak
fiyesinde minareye bayrak çekmek için 
hususî bir alemdâr da tayin edilmiş
ti. Câminin geniş alanında medresesi ile 
bir türbe vardır. Ancak türbede kimse 
medfûn değildir. Rivâyete göre, Mehem
med Paşa bir seferde şehit düşmüş ve 
düşdüğü yerde gömülmüştür. Türbe bi-
nâsında bugün Prizren Evkaf tdaresi'nin 
kütüphanesi bulunmaktadır. 

Gâzî Mehemmed Paşa'nın, Zahire 
pazarı civarında ve Prizren'in ana cad
desi üzerinde bulunan, câmiden önce 
yaptırmış olduğu hammamı, bir kaç yıl 
önce esaslı bir şekilde tamir edilmiş, fa
kat Resim Müze ve Galerisi'ne çevril
miştir. (Bk.: Tâhir Efendi: Menâ\tb; 
1. Yastrebov: Sinan-.poia i Ku\li-beg [Si
nan Paşa ve Kukli Bey]. Glasnik Srpskog 
uçenog druştva. XXXIII . Bclgrad 1876. 
9; Peçuyî: Tarih. I . 260-262, 264; G. 
Elezoviç: Turs^i spomenitsi. I / l . 474-
480; Nuşiç: S Kosova na Sinye more; P. 
Kostiç: Tsr\veni jivot pravoslavnih Srbe 
u Prizrenu i nye^voy o\olini u XIX 
ve\u [XIX. yy.'da Prizren ve civarında
ki Ortodoks Sırpların kilise hayatı]. Bel-
grad 1928. 73; Arh. Ivan M. Zdravkoviç: 
Adaptatsiya amama u Prizrenu. 233; 
Kaleşi-^Eren: TDA. 74-83). 

Prizren şehrine benzetme yoliyle 
verilen adlardan biri de bu kitâbede ge
çen "Şehr-i Pür-zeyn ( = ziynet dolu 
şehir) "dir. 

file:///ronolofin
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VII . 993/1585 KUKLİ 
MEHEMMED BEY KABRİ 
KİTABESİ 

^ vil j - i i - a . -S-̂ ^ 

Kitâbe şimdi mevcud değildir. 
M!ad. tar.: — 
Buradaki metin Şeyii Sa'deddin 
ilendi tarafından istinsah edilip, 
G. Elezoviç'e verilen kopyadan 
ahndı. Satır sırası gösterilmemiş
tir. 
Neşredilmemiştir. 

Prizren civarındaki Brodosavtsi kö
yündeki mezarlıkta olan bu mezar taşı 
bugün mevcud değildir. 

Prizren'deki kuvvetli bir rivayete 
göre bu mezar, civarında âilesinin kabir
lerinin de biılunduğu, Kukli Mehcmmed 
Bey'e âittir. Aslen Anadolulu olan Me
hcmmed Bey, Menâ\th sahibi Tâhir E-
fendi'ye göre Işkodra valisi idi ve Osman
lı hânedanına mensup bulunuyordu. Va-
kıfnâmesinde onun "Gâzî" olduğu belir
tilmiştir. Bu lâkaba bakılırsa, onun büyük 
bir ihtimal ile Hırvatistan ve Macaristan'
daki seferlere katıldığı düşünülebilir. Yi
ne Tâhir Efendi onun 963/1556 yıhnda 
vefât ettiğini kaydetmekte ise de, bura
daki kitâbeyc göre yanhş olmahdır. 

Mehemmed Bey'in bugünkü Yugos
lavya ve Arnavutluk'un bir çok yerlerin
de çeşitli vakıfları vardı. Prizren'de de, 
biri buranın fethine iştirak eden dedesi 
liyâs Kuka adı ile anılan (XXVIII nr.'lı 
kitâbeye bakınız), iki camii ile Musalla 
semti civarında, bugün artık mevcut ol
mayan bir de tekke yaptırmıştı. Câmii, 
941/1534-35 yılında inşâ olunmuştur (Tâ
hir Efendi : Menâ\ıb). 

Kukli Mehemmed Bey'in hâl tercü

mesi ile Üsküp, Kalkandelen, Işkodra^ 
Leş, Zinova (bugün: Brodosavats) ve 
diğer yerlerdeki vakıfları hakkında fazla 
bilgi için bk. Hasan Kaleşi - ismail Receb 
Eren: Prizrenats Ku\U-heg i nycgove 
zadujbine [Prizrenli KukU Bey ve vakıf
ları]. Prilozi za oriyentalnu filologiyu. 
VllJrlX, 1958-59 (Sarayevo 1960). 143-
158. Ayrıca bk. î. Yastrebov: Sinan-poîai 
Ku\li-beg [Sinan Paşa ve Kukli Bey].; 
Dr. M. Lutovats: Gora i Opolye, antro^ 
pogeografs\a iîtrajivanya [Gora ve Opol
ye (bölgeleri), antropogeografik tetkik
leri]. Srpski etnograf ski zbornik. 69. cilt, 
Belgrad 1955; H . Kaleşi: Prizren \ao 
\ulturnL. 91-118. 

Kitabede görülen şekil, XVI . yy. Os
manlı mezar kitâbesi emsâline tamamen 
uygundur. 

VI I I . 993/1585 EVRENOSBEY 
ÇEŞMESİ KİTABESİ 

Hazret-i Gâzt Evrenos Beg 
İbn-i Ahmed Beg çeşme akmak ( I? ) 
Kıldı niyyet çün binâ i tmeğe 
Getürdi üstâd-ı ker rûbîn 
Anı itdi Hudâ (bedet ?) 
Oldı t â r ih , misâl-i âb-ı cennet 

t J Jl*~. » (= 993) 

Kitâbe bugün mevcut değildir. 
Mad. tar.: — 
Manzûm tarihin şâiri belli değil
dir. 
Neşr.: Yastrebov: Stara Srbiya. 
50 (Kiril yazısı ile). 

Evrenosbcy çeşmesi bugün mevcut 
değildir. 1. Yastrebov tarafından tesbit 
edilerek yukarıda görüldüğü üzere çok 
bozuk bir şekilde yayınlanan kitâbenin, 
XVI . yy. Osmanh tarih manzûmelerinin 
bütün özelliklerini taşıdığı anlaşıhyor 
(Bk. M.K. özergin : Ahmed Poidntn 
tarih manzûmeleri. Türk dili ve Edebi
yatı dergisi, (istanbul 1960). 161-171). 

file:///ulturnL
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Kitabede "Gazi Evrenos Bey ibni Ah
med Bey" şeklinde geçen şahsın aslında 
Evrenos-zâde Yakub Bey olması muhte
meldir. Yakub Bey, ünlü Gâzî Evrenos 
Bcy'in torunu ye XV. yy.'ın tanınmış 
akıncılarından olan Ahmed Bey'in oğlu
dur. Onun hakkında fazla bilgimiz yok
tur. Yakub Bey, Prizren'de 1526 yıhndan 
önce Arasta adını taşıyan fevkani bir 
mescid yaptırmıştı. Daha sonra bir mi
nare ilâve edildiği bilinen bu câmi, bu
gün Edvard Kardely caddesi'nde bulun
maktadır (Bk.: Kaleşi-Eren: TDA. 
84-87). 

IX. 1024/1615 SÎNANPAŞA 
CAMİt KİTABESİ 

Mihrabın, sağında : 
Sâhibü ' l -hayrât Sinân Paşa 

Solunda : 
Târih-i binâ, misâl-i cennet 

SUt 990) 
Sene 1024 

Kitâbe, câmide mihrâbın yukarı-
smdadır. 
Mad, tar.: Duvara yağh boya ile 
yazıh. 
Neşredilmemiştir. 

Prizren'in büyük camilerinden olan 
bu câminin mihrabında yazıh kitabenin 
metninde, "misâl-i cennet" terkibinin 
verdiği 990/1582 tarihi ile, altında yazılı 
olan "şene 1024" arasında 34 yıllık bir 
fark bulunmaktadır. Ebcet, ile düşülen ta
rihin kaydında bir eksiklik olması daha 
muhtemeldir. 

Câminin banisi olduğu bilinen Sofi 
Shıan Paşa, Tâhir Efendi'nin Menâ-
\tb'in2i göre Arriavutluk'ün Vila köyün
de dünyaiya geldi. Osmanlı başşehrinde-
ki ilk görevi İstanbul ağalığı; daha sonra 
sckbân-başılık öldu. M. Süreyyâ'ya göre, 
998/1590.da ikinci Mirâhur, daha sonra 
Kul kâhyahğına 'yükseldi. (Sicill-i Os-

manl I I I . 111-112) Sinan Paşa 1003,/1594 
95 yılında . Budin beglerbegi oldu ve 
Usturgon savaşında .bulundu (Naimâ: 
Tarih. I . 194). Arkasından Erzurum beg-
lerbegliğine getirildi. 1005/1596'da Eğri 
fethi akabinde bu kalenin beglerbeğiliği-
ne tayin olundu. Kanije'nin fetliinden 
sonra da Bosna beglerbegUğine nakledil
di (1009/1600-01). 1012 Muharremi/1603 
Haziranı'nda kendisine vezirlik verile
rek istanbul'a çağırıldı (Nâima : Tarih. 
I . 333). 1013/1604 yıhnda Sadna'zam 
Malkoç Ali Paşa Avusturya seferine ha
reket ettiği sırada Sofi Sinân Paşa'yı 
sedâret kaymakamı tayin etti ise de altı 
gün sonra azledildi. Bir müddet sonra 
Sadrıa'zamlığa gelen Lala Mehemmed 
Paşa sefere çıkarken onu yine sedâret 
kaymakamı olarak görevlendirdi (1605-
1606). Sinan Paşa 1016/1607-8 yılında 
tekrar Bosna beglerbegUğine, ertesi yıl 
Şam vâliliğine tayin edildi. M. Süreyyâ'
ya göre, aynı yıl içinde bu şehirde vefât 
etti (1017/1608-9). 1. Yastrebov işe, onun 
1615 yıhnda İstanbul'a gçUrken yolda 
Tekirdağı (jRodosto)'nda vefat ettiğini 
ve Gelibolu'ya götürülerek Tophane sem
tinde bir türbede defnolunduğu rivâye-
tini kaydetmektedir (Stara Srbiyâ i Al-
baniya. 213). , ,• . . 

Şehrin hıristiyan halk» İkinci Dün
ya Savaşı'ndan önce, Sinanpaşa câmii'-
nin, daha önce mevcut Svetî-Arhangel 
rhanastırı'nıh malzemesiyle inşâ oluhdu-
ğımu iddia ile burasını yıkmaya kalkış
mışlardı. Fakat müslümanlann, göster
dikleri şiddetli mukavemet sonunda son 
cemaat yerindeki üç küçük kubbeyi yık^-
bilmişlerdir. 1952. yılında mahalU hükü
met binâya el koymuş, tamir cttirıniştir. 
Câminin kitâbesi şimdi mevcut değildir. 
Büyük bir ihtimalle, yukarıda anla.tılân 
mücâdele sırasında, son cemaat yeri yıkı-
hrken kitâbe de tahrib ve yok olmuştur. 
(Bık.: I . Yastrebov: Sinan-pa^a i Kuleli-
beg. 1-51; aynı müellif: Stara'SrbiyaiAl-
baniya [Eski Sırbistan ve Arnavutluk]. 
Spomcnik SAN, I I ranzed; Belgrad 1904. 



PRİZKEN KİTABELERİ 83 

S. Başagiç. Krat\a uputa u pfOilost Bosne 
i Hertsegovine. Sarayevo 1900. 53; M. de 
Zambauer: Manuel de ginedogie et de 
chronologie pour l'histoire de l'hlam. 
Hannover 1927. 168; Arh. Pavliviç: 
Konzervatsiya spomeni\a. 113; H . Rcciç; 

Pet osmanliyskih pot\üpQlni.h spopıini\a 
na Kosovu i Metohiyi [Kosovâ ve Meto-
hi'de kubbeli beş Osmanlı âbidesi]. 
Starine Kosova i Metohiye. I . Priştine 
1961. 97-98; Kaleşi-Eren: TDA. 94-115). 

X. 1160/1747 ŞEYH SÜLEYMAN EFENDİ LEVHASI 

1 a) Şeyh-i kâmil , pîr-i vâsı l , mazhar-ı feyz-i Hudâ 
b) Ya 'n î Süleyman Efendi vâsıl-ı sırr-ı fenâ 

2 a) ' i İm ü hikmetde yegâne ' a s r ınun şeyh-ekberl 
b) Vâkıf-ı s ı r r , vâris-i ' l lm- l resûl-I klbrlyâ 

3 a) Zikr u f ikr i Hakk id i , gülbeng-i Sa'dt çekdi tâ 
b) Vâsıl oldı sırr-ı Sa'deddin'e oldı âşinâ 

4 a) « ji» ^ J î ' » âyeti menşür-i â lem oldı çün 
b) Muntazır oldı hitâb-ı « ^1 » ye bâ safâ 

5 a) 'Işk-ı mahbûb çekdi kendi cânlbine âkıbet 
b) Didl yâ Hû, âlem-i külle idüp nakl-i bekâ 

6 a) Mürg-i cânı kayd-ı tenden itdi pervâz şevkile 
b) Mak'ad-i sıdk oldı ana, emr-l Hakk'la âşiyâ 

7 a) IVIecd ü rif 'atle mu'ammer İde Hakk evlâdını 
b) Rehberân-ı â lem olsunlar İlâ yevmi'i-cezâ 

8 a) IVIülci-İ erbâb-ı hâl it pûse-gâh-ı âş ıkan 
b) Asitân-ı dergoh-i sa'dileri yâ Rabbenâ 

9 a) Raşha-i kilkUm mücevher düşdl târ ih Sa 'd lyâ 
b) Göçdl 'Adne Şeyh Süleyman eyledi 'azm-i likâ 

* U) iSJ^*} j l c i - <> .Vfr A>- ^ » 
Sene 1160 

Kitâbe, Acize-baba türbesi'nde duvarda asılı bulunan bir levhadadır. 
Mad. tar.: Kâğıt üzerine vasat sülüs ile yazılı. Çift sütun. Cedvelsiz. 

Levha 35X35 sm. ölçüsünde. 
Manzûm tarihin şâiri Sa'dî'dir. Hakkında bilgimiz yoktur. 
Neşredilmemiştir. 

Şimdi yok olan Acize-baba tekkesi 
ile harap durumdaki türbe, Mara§ ma-
hallcsi'nde Bistritsa suyu kenarındadır. 

ölümü üzerine manzum tarih yazı
lan Şeyh Süleyman Acize Baba, rivayete 
göre, îşkodra civarındaki Buşat'tan neş'et 
etmiştir. Sa'dî tarikatinin Rumeli'de ku
rucusu ve yayıcısıdır. Acize Baba, önce 
1111/1699-1700 yılmda Cakovitsa (Yu-
goslavya)'da bir Sa'dî tekkesi kurmuş
tur;. Bu tekke bu gün de mevcut olup, 
"Büyük tekke" adını taşımaktadır. Bu şe

hirde hepsi yedi tane sa'dî tekkesi bulun
maktadır. Acize Baba, daha sonra yetiş
tirdiği oğlu Şeyh Danyal'in üstün kera
metlerini görünce tekkeyi ona bırakarak 
oradan ayrılmış ve Prizren'de Bistritsa 
suyu kenarındaki tekkeyi tesis etmiştir. 
Onun Işkodra'da da bir tekke kurduğu 
rivayet edilir. 

Prizren'deki Acize-baba teJckesi'nin 
mimarî yapısı çok güzel olduğu halde, 
İkinci Dünya Savaşı'ndan sonra bir sc-
bcb gösterilmeden yıktırılniıştır. Sadece, 
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1160/1747 yılında ölen Şeyh Süleyman'ın 
gömüldüğü Acize-baba türbesi harap bir 
halde bırakılmıştır. 

Şeyh Süleyman'ın şâir olduğu ve bir 
divanının bulunduğu bilinmektedir. Ona 
âit Prizren'de söylenen efsâneler için Bk. 
Tihomir R. Corceviç: Yo/ ne\oliko tur-
beta i leğende o nyima [Bir kaç türbe da
ha ve bunlarla ilgiU efsâneler]. Naş na-
rodni jivot. X. c. (Belgrad 1934). 65-67. 

X I . 1223/1808 ÇUHACIMAHMUD 
CAMİt KİTABESİ 

1 a) Pü r (...?) hayr İle mevsûf-l sahhâ 
b) Ki Çukacı Mahmud ismi tnüsemtnâ 
c) Rızâen llllâh içün bir lıayr-eser 

2 a) 01 bu mescidi Idimış idi binâ 
b) Kenz-i hidâyetden olmış hissemend 
c) Eylemiş bUnyâd çUn ahsen-nUmâ 

3 a) Dehr-i dûnın inldlâbından meğer 
b) inhirâf-ı tâl< olmış dârü ' s -sa lâ 
c) Burc-i k imyâdan zuhûr Itdi bu kez 

4 a) Bir se ' âde t ma'deni, şahs-ı safâ 
b) K im mUcedded tathir-i emvâl ile 
c) Eyledi bu mescidi hasbî inşâ 

5 a) Ne güzel hayra muvaffak oldı k im 
b) Ferr-i Şlrîn-zâde Abdullah Ağa 
c) Tâlib-I r ızâda vus' sarf ile 

6 a) Mesned-i kânını eyledi me 'vâ 
b) Böyle bir eser 'aztml yapdı çün 
c) Kıldı kendüye.şef l ' rûz-i cezâ 

7 a) Didl çUn nazmı ile Râgıb târ ih 
b) Hamdt senâ kıl ol ma 'bûda şehâ 

Sene 1223 

Kitâbe, câmi kapısının yukarısm-
dadır. 
Mad. taiM Mermer üzerine vasat 
sülüs ile yazılı. Üç sütun halinde. 
Satır ve sütun aralan cedvelli. 
Kitâbe 68.5X43 sm. ölçüsünde. 
Manzûm tarihin şâiri Râgıb'dır. 
Hakkında bilgimiz yoktur. 
Neşredilmemiştir. 

Çuhacımahmud camii, Prizren'in gü
neyinde, Markiliç mahallesi'ndedir. 

Caminin banisi olan ve lâkabından 
çuhacı olduğu anlaşılan Mahmud Çelebi 
hakkında bilgimiz yoktur. Yaşlı Prizren-
liler'in rivayetine göre, bu câmi pek eski 
bir zamanda inşâ edilmiştir. Caminin te
meli, Çuhacı Mahmud adında biri tara
fından atılmış, fakat bu zât sefere gitme
ye mecbûr kaldığından inşâat yarıda kal
mış. Çuhacı Mahmud da savaş alanında 
şehit düşmüştür. Yarım kalan câmi, an
cak kırk yıl kadar sonra halk tarafından 
tamamlanmıştır. 

Çuhacımahmud câmii, bir çok defa 
tamir ettirilmiştir. Buradaki Icitâbe de bu 
tamirlerden birine âittir. Kitâbeden, 
"dehr-i dûnm inkılâbından., inhirâf-i tâk 
olan dârü's-salâyı, bu kez bir sa'âdet ma'
deni, şahs-ı safâ"nın yani Ferr-i Şîrîn-zâ-
de Abdullah Ağa'nın, "bu mescidi hasbî 
inşâ eyledi" ğini öğreniyoruz. Caminin 
tamiri 1223/1808 yıhnda tamamlanmış
tır. 

Câmii, bulunduğu mahallenin adıy
la yani "Markiliç câmii" diye adlandıran-
1ar da görülmektedir. (Bık.: Tâhir Efen
di: Menâ\tb; Kaleşi-Eren: TDA. 116-
117). 

XI I . 1226/1811 SEYDİBEY 
CAMİİ KİTABESİ 

(Birinci kitâbe) 

.ÜA yf- Xi (1 

Kitâbe, câminin iç giriş kapısı 
yukarısındadır. 
Mad. tar.: Mermer üzerine çirkin 
sülüs ile yazılı. Harekeli ve girift 
yazı. Kitâbe 28 X 16.5 sm. ölçü -
sünde. 
Neşredilmemiştir. 

Seydibey câmii, Prizren'in merke
zinde ve Melâmi tekkesi'nin (XXVII ve 
XXX nr.'İl kitâbelere bakmız) yanında 
bulunmaktadır. 

Câminin banisi olan Seydî Bey, Mısır 
vâlisi Maksûd Paşa'nın (vâUliği: 1642-
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1644) kardeşidir. Onun Kasım Bey adm-
daki diğer kardeşi de Prizren'e su getir
miştir. Seydî Bey, bu camiinden başka, 
Kurila mahallesi'nde bugünkü Fadıl-hisa-
rî caddesinde bulunan mescidi de yaptır
mıştır. Maksûd Paşa 1054/1644 yılında 
öldürüldüğüne göre, Prizren'deki yapıla
rın XVII . yy.'ın ortalarında yaptırıldığı 
anlaşılmaktadır. 

Buradaki kitâbe Seydibey câmii'nin 
1226/1811 yılında Abdurrahman Ağa ta
rafından tamir ettirildiğini göstermekte
dir. İkinci bir tamiri 1290/1873 yılında 
yapılmıştır (XXV nr.'lı kitabeye bakı
nız). (Bk: Tâhir Efendi: Menâf{tb; Ka-
leşi-Eren: TDA. 121). 

XI I I . 1226/1811 TERZlMEMlŞ 
CAMİÎ KİTABESİ 

(Biriaci kitâbe) 
Muvaffak oldı hay râ t a 
Osman Ağa 'd ı r (ser hezâr ?) 
Hudâ ider anı makbul 
Osman Ağa 'd ı r ser hezâr 
Bu ta 'mfrle târ ih oldı 
Secde ihyâ Osman ser hezâr 

( = 1226) 

Kitâbe, câminin içinde sol duvarın
da asılı olan levhadadır. 
Mad. tar.: — 
Manzûm târihin şâiri belli değildir. 
Neşr.: Yastrebov: Stara Srbiya, 39, 

44 (Kiril yazısı ile) 

Terzimemiş câmii. Terzi mahalle
si'nde ve Petar-stamboliç caddesi üzerin
dedir. Câminin diğer bir adı da "Terzi-
mehmedbey câmii"dir. 

Yaşh Prizrenliler'in anlattığına göre, 
taştan inşâ edilmiş olan câminin son ce
mâat yeri İkinci Meşrûtiyet'ten (1908) 
bir kaç yıl önce yapılmıştır. Câminin dı
şında sadece, 1133 (1721) şeklinde inşâ 
tarihi yazıhdır. 

Burada verilen hatalı tesbit edilmiş 
kitâbesi,.Osman Ağa adında bir şahsın 
1226/1811 yıhnda yaptırdığı tamire âit-
tir (Bk. 1. Yastrebov: Stara Srbiya i Al-
baniya. 39, 44; Kaleşi-Eren: TDA. 122). 

XIV. 1231/1816 SAAT KULESİ KİTABESİ 

Zihi lûtf ıssı Mevlâ k im eder mü 'min le re i k râm 
Mücâhidine nusretle beher s â ' a t kılup in 'âm 
Beligrad ve Semendire hem muzâfâtı nice kı la ' 
Olup fethine m e ' m û r emrile çok 'asker-i İslâm 
Livâ-i Perzerin vâlisi Mahmûd paşay-ı zf-$ân 
Murâd-ı Pâdişâh üzre çeküp Sırb üstine a ' l âm 
Nice küffâr-ı Sırb 'un urd ı la r a 'nâkına şemşfr 
' lyâ l ler i esir olup, dahi mal la r ı iğ t inâm 
Bi-'avnile müyesser oldı çün fethi Bellgrad'un 
Mücerred niyyet-i hayrile Paşay-ı zü ' l - ihi işâm 
Semendre'de ganimet aldığı nâkûs-i a ' lâyı 
Hasîn burcunda s â ' a t vaz' edüp vakti kıla i ' lâm 
Şükür bir e;ref-i s â ' a t bulup Nûrî dedi tâ r ih 
Bülend sadâ , cedîd s â ' a t eder isâl ferah-peyâm 

d^L J l ^ J j A ı l a>-v>- oJj » (_ 1231). 

Kitâbe, Saat kulesi'nin üzerinde idi. Şimdi mevcut değildir. 
Mad. tar. : 
Manzûm tarihin şâiri Nûrî'dir. Hakkında bilgimiz yoktur. Krş. 
XV. nr.-h kitâbe. 
Neşr. : Yastrebov: Podatsi. 62-63 (Kiril yazısı ile) 
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Prizren saat kulesi, kalede idi. 

Kiıâbede adı geçen Mahmud Paja, 
Prizren mutasarrıflığında bulunmuş olan 
Tâhir Paşa'nın oğludur. Babasının vefa
tından sonra Mahmud Paja da Prizren'dc 
aynı vazifede bulundu (1809 - 1836). 
Tâhir Efendi'nin Menâ1{tb'A^ nakline 
göre, bu zât Sofya ve Niş vâliliklerinde 
de bulunmuş ve emri altındaki birlikler
le Mora'daki savaşlara katılmış, 1813 yı
lında Kameniça'da vukubulan savaşta 

yararlık göstermiştir. 

Mahmud Paşa bu savaşlar sırasında 
Scmendre'yi ihtilâlcilerden geri almış ve 
bu şehirde bulunan bir kiliseden çıkardı
ğı büyük bir çanı, Prizren kalesinin sur-
larındaki Saat kulesi'ne takdırmıştı. Bu-, 
radaki kitâbe bu olayı anlatmaktadır. 
(Bk.: 1. Yastrebov : Podatsi za istoriyu 
srpsl{e tsr\ve [Sırp kilisesi tarihine ait 
bilgiler]. Belgrad 1875. 62 - 63; Kalcşi-
Eren: TDA. 126). . 

XV. 1244/1828 MAHMUDPAŞA CÂMll KİTABESİ 

1) Hâlinde vüs 'a t olınca ey d i l , hay râ tdan olma bir lâhza meb 'ûd 

2) 'Ül tbâda sâhib-hayre ver i lür âli m e r â t i b , olmış çü mev 'ûd 

3) Dünyâda dahi hayrile adı mezkûr olupdur halkın dilinde 

4) Hem c â m i ' ibnâ eden kişiler hakkında müjde m a ' l û m ve meşhûd 

5) Hin-i fetihde kal'a içinde İnşâ olınmış câmi ve ma'bed 

6) Çok vakt ü ezmân geçmekle oldı hâklle yeksân , v i rân ve nâ-bûd 

7) Paşay-ı Mahmûd , vâli-i vi lâyet hay râ t a mâ l i , sâhib-diyânet 

8) Bi r tarz-ı r a 'nâ kai'ada c â m i ' eyledi ibnâ ol zât-ı m e s ' û d 

9) Bir geimeglie hoş tekmil o lmış görünce Nûrt söyledi târ ih 

10) Bu c â m i ' dii-zîb İçine gir kıl, olsun namazın makbûl-l ma 'bûd 

« »J>.'̂ '* •iJj^ ^ »-''.j'-S If • 

Sene 1244.. ( M ?) (= Muharrem) 

Kitâbe, şimdi Prizren Evkaf İdaresi'nin avlusundadır. 
Mad. tar.: Mermer üzerine vasat sülüs ile yazılı. Satır arası cedvelli. 
Kitâbe 67.5x 53.5 sm, ölçüsünde. İyi durumda. 
Manzûm tarihin şâiri Nûrî'dir. XIV m\'h kitâbe aym şâirin kalemin
den çıkmış olmalıdır. 
Neşredilmemiştir. 

Eskiden Prizren kalesi içinde bulu
nan Mahmudpaşa camii, şimdi mevcut 
değildir. 

Kitabeden' anlaşıldığına göre, bu câ
mi asimda Prizren'in fethinden sonra in
şa edilmiş eski bir eserdir. Binâ zamanla 

harap olmuş, "hâk ile yeksân, virân ve 
nâ-bud" hâle gelmiştir. Vilâyetin vâlisi 
Mahmud Paşa, câmii "bir tarz-i ra'nâ"da 
yeniden yaptırmıştır. 

Mahmud Paşa için, XIV. nr.'lı kitâ-
benin açıklamasına bakınız. 
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XVI. 1245/1829-30 KURİLA KADİRİ TEKKESİ'NDEKİ LEVHA 
1) İki â lemde tasarrufdur, pîr-i ehli (!) veli 

2) Sakın deme kim bu mUrdedür, andan nice de rmân ola 

3) Rûh^ şemşîr- i . Hudâ 'dur , fen gılâf olmış ana 

4) Dâhâ a ' lâ kâr eder kim bir tıg u ryân ola 

5) Yâ Rabb, beni dur eyleme evlâd-ı Ali 'den, ben anlarun bendesiyem 
+â "ka lû beli"den 

yanda) Yâ Hû 
ketebehu el-hakir fakir 
Köprülü Derviş 
İbrahim 
Sene 1245 

yanda) 'Amelehu Kul 
Âşık 
Mustafâ 

Kitâbe, tekke içinde ve semâ-hâne kapısının yukarısında sol tarafta asılı 
bir levhadadır. 
Mad. tar.: Ceviz ağacından bir levha üzerine sülüs ile yazılı. Cedvelsiz. 

Metnin imlâsı bozuk. Levha 39x14 sm. ölçüsünde. İyi durumda. 
Ncşredilmemiştir. 

Kurila tekkesi, kendi admı taşıyan 
cadde üzerinde 19 numaradadır. 

Kurila tekkesi, kadirî tarikatine bağ
lıdır. Rivayete göre, 350 yıl önce Hora
sanlı Şeyh Hasan tarafından inşâ ve tari
kat tesis edilmiştir. 

Burada verilen -kitabe, tekkenin iki 
mensubunun 1245/1829-30 yılında mey
dana getirdikleri bir hatıra Icvhasıdır. 
Köprülülü Derviş İbrahim yazmış, Kul 
Aşık Mustafa da oymayı yapmıştır. 

XVII . 1247/1831-32 EMİNPAŞA CAMİÎ KİTABESİ 
1) Sâhlbü ' l -hayrât ve ' l -hasenât Perzer în ! 

2) Tâhi rpaşa-zâde Mehemmed Emin Paşa 

3) .liiL. öı^U\ J U ' j ^ JUJ 

4) will j Ö'^^.J 01:«»;l J ^~r^ ^ - «i 
9) Sene 1247 

Kitabe, câminin kapısı yukansındadır. 
Mad. tar.: Mermer üzerine iri sülüs ile yazılı. Satır arası cedvelli. 
Kitâbe 42x"51 sm. ölçüsünde. îyi durumda. 
Ne.şredilmemiştir. 

Eminpaşa camii, aynı adı taşıyan 
nialnallededir. 

^ Mehnıed Emin Paşa, Tâhir Paşa'nın 
oğlu ye adı yukarda geçen Mahmud Pa
şa'nın kardeşidir (XV nr.'lı kitaljeyc ba
kınız). Emin Paşa da, babası ve kardeşi 

gibi Prizren mutasarrıflığında bulundu. 
1255/1839 yılında vefat etti (XX nr.'h ki
tabeye bakınız). Bu zât Prizren'de bugün 
dahi ayakta duran bir câmi ile İkinci 
Dünya Savaşı'na kadar faaliyette bulu
nan bir medrese (XXI nr.'lı kitabeye ba-
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kınız) yaptırmıjtır. Camii, Tâhir Efendi
ye göre, mimarî üslûp bakımından bu 
şehirdeki Sofî Sinan Paşa'nın câmii'ne 
benzetilmiş ise de, ölçüleri daha müteva-
zidir. Caminin bir ana kubbesi ile son 
cemaat yerinde üç küçük kubbesi vardır. 

Emin Paşa'nın Ümmügülsüm adın
daki bir ıkızı da, bu şehirde bir mektep 

yaptırmıştı. Mektebin 1327/1^9 tarihin
de Üsküdar'da tasdik olunan vakıf-nâme-
sinde, şâhitler arasında Ümmügülsüm 
Hanım'm Mehmed Mes'ûd Bey adında 
bir oğlu da görülüyor. Mektebin avlusun
daki mezarhkta Emin Paşa ile bazı ak
rabalarının ıkabirleri bulunmaktadır. (Bk. 
Tâhir Efendi: Menâ\tb; Kaleşi-Ercn 
TDA. 131-132). 

XVIII . 1247/1831-32 HACIKASIM CAMİÎ KİTABESİ 

1 a) Mahmud, Emîn Paşa mâder ler i (. . .sitân ?) 

b) Ha tmân Hanım bâ emr-1 Hakk çün eyledi 'azm-i cfnân 

2 a) Oğlı anun Mahmud [ P a j ş a âdetleri Uzre m ü d â m 

b) Kavl-I Resûi 'e imtisal, hayra edUp bezl-i fevân 

3 a) Tevfik e rüp ( ?) 

b) Hasbi kılup pâk mâlını hay râ t a sarf ol âlt-şân 

4 a) Kukl i Beg'ün vlrân olan câmilnl ( ?) 

b) Vâlldesl rûhı içün tecdtd edüp , hem âbâdân 

5 a) ( ?) ile çıkdı her bir l târihini dedi ( ?) ile 

b) Hûb oldı, pek r a ' n â , cedid mescld ( ?) ân 

t ( S j i . . . . ) as*-̂  Ucj «il ^y- * 
1247 

Kitâbe, câminin iç kapısı yukarısmdadır. 
Mad. tar.: Mermer üzerine çirkin sülüs ile. Çok girift yazı. Bo
zulmuş. Mısralar kartuşlar içinde. Kitâbe 43x45 sm. ölçüsünde. 
Manzûm tarihin şâiri belli değildir. 
Neşredilmemiştir. 

Hacıkasım camii, aynı adlı mahalle
de Mustafa-bakıya caddesinde 19 numa
radadır. Diğer bir adı da "Toska câmii"-
dir. 

Tâhir Efendi'nin MenâJitb'ma göre 
câminin banisi Hacı Kasım aslen Anado
lulu olup, baytarhk yaparmış. Câminin 
ilk inşâ tarihi kesinlikle bilinmemekle 
beraber, Kukli Mehemmed Bey'in 919/ 
1526 tarihli vakfiyesinde, bir mescid ola
rak zikrolunduğuna göre, bu yıldan önce 
yapılmıştır. 

Hacıkasın? câmii bir çok tamir geçir

miştir. Daha önce Prizrenli Maksûd Pa
şa tarafından XVII . yy.'ın ortalarında ta
mir ettirildiğini biliyoruz. Diğer bir ta
mirin kitâbesi burada verilmiştir. Fotoğ
rafından güç okunan kitabeye göre, Priz: 
ren vâlisi Mahmûd Paşa "Kukli Bey'in 
virân olan câmiini", vefat etmiş bulunan 
annesi Hatmân Hanım "rûhı içün tccdîd 
edüp" 1247/1831-32 yılında tamir etmiş
tir. (Bk.: Tâhir Efendi: Menâktb; P. 
Kostiç: Tsr\veni jivot... 93; H. Kaleşi-
1. Receb: Prizrenats Ku\libeg ... 164, not 
32; Kaleşi-Eren: TDA. 93). 
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XIX. 1249/1833 MEHMEDPAŞA HAMMAMI KİTABESİ 

1) oljı^l yi" A Medîne-i Perzerin sancağı mutasarr ı f ı 

2) Mahmûd Paşa ve bfrâderi Emin Paşa ibni Tâh i r Paşa 

sol ) 1249 

sağ ) fi sene 1 M[uhar rem] 

Kitabe, hammamın giriş kapısı yukarısındadır. 
Mad. tar.: Mermer üzerine sülüs ile yazılı. îki satırı kartuşlar 

içinde. Kitâbe 40x35 sm. ölçüsünde. 
Neşrcdilmemiştir. 

Mehmedpaşa hammamı, Zahire pa
zarı civarında ve şehrin ana caddesi üze
rindedir. 

Bu hammamı, Bayrakh cami de de
nilen, Mehmedpaşa câmii'nin banisi Gâzî 
Mehemmed Paja yaptırmıştır (VI. nr.'lı 
kitâbeye bakınız). Çift olan hammam, 
bir halk rivayetine göre, câmiden önce 
inşâ edilmiştir. 

Hammamın mevcut kitabesi, Mah

mûd Paşa ile Emin Paşa'nın yaptırdıkları 
1 Muharrem 1249/21 Mayıs 1833 tarihin
de biten tamirini göstermektedir. Kitâ-
benin metni, görüldüğü gibi arapça baş
lamakta, türkçe devam etmektedir. Me
tinde adı geçen şahıslar hakkında daha 
önce geçen kitabeleri dolayısı ile bilgi ve
rilmişti (Bk.: H. Reciç: Pet osmanliys\ih 
pot\upolnih spomeni\a na Kosova i Me-
tohiyi. Starine Kosova i Metohiye. I 
(Pristine 1961). 98 - 99). 

XX. 1255/1839 EMİN PAŞA KABRİ KİTABESİ 

1) el- Hülcmü lillâhi 

2) Cihânun mâhna İkbâline olma sakın mağrû r 

3) Gelen gi tmekdedür eyle nazar hemvâr- ı dünyâya 

4) Gartk-mend-i rahmet (seçe?) Emin Paşa ibn-l Tâh i r Paşa 

5) Cihân İklimini terk eyleyüp 'azm etdl ' ukbâya 

6) Nldây-ı Rabb-ı « j l » simâh-ı cânı oldukda 

7) Fedây-ı clsm edüp cânı etdl cenâb-ı Rabb-i üiyâya 

8) ilâhi eyleme mahzun yar ın rûz-i k ıyâmetde 

9) O merhûmı dahi şâyes te kıl gufrân-ı uzmâya 

10) Sene 1255 

Kitâbe, kabirde baş taşının üzerindedir. 
Mad. tar.: Mermer üzerine sülüs yazı ile. 
Manzûm tarihin şâiri belli değildir. 
Neşredilmemiştir. 

Prizren mutasarrıflığında bulunmuş 
ve şehre bazı hayır eserleri kazandırmış 
olan Emin Paşa'nın kabri, kızı Ümmü-
gülsüm Hanım'ın mektebi avlusundaki 

âile haziresinde bulunmaktadır. 

Emin Paşa için XVI I nr.-lı kitabeye 
bakınız. 
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XXI. 1272/1855-56 EMİNPAŞA MEDRESESİ KİTABESİ 

1 a) Li-hamdillah ki m! 'mâr- ı mürüvve t eyledi âbâd 
b) Dil-i âşıl< gibi nâlân it<en bu mevzi'-l pUr-nûr 

2 a) Yeniden Icıidıiar işbu malıall-t dersi âbâdân 
b) hâil i Perzerin ehlün bu sa'yün eylegil meşlcûr 

3 a) Ola iıer bir şecer lıâr-ı mugayiân çeşm-i a ' dâya 
b) Hudâ âbâd ede dâ im, bed-endtşî ola malchûr 

4 a) Anı i 'mâr edenler nâil olmaz mı mesûbâ ta 
b) Olur ihyâsına sa'y eyleyenler hayr ile me ' cû r 

5 a) Cihânda gerçi diişâd oldı cümle mü 'min în a m m â 
b) Olur ulcbâda hem rûh-i Emin Paşa dahi mesrur 

6 a) Kitâb-ı cifr-i 'al<lide bu vech üzre m u h a r r e r d ü r 
b) Hulûs üzre binâ oldı, olur hayr ı ebed mevfûr 

7 a) ( ?) nahîf Tâhir dedi tâ r ih 
b) Muvaffalc ola yâ Deyyân, ola i lmi 'amci-i m e n ş û r 

« J/- Aİ̂ t j l ' j L . ( = 1272) 

Kitâbe, medresede yerde duvara dayalı durmaktadır. 
Mad. tar.: Mermer üzerine ir i sülüs ile yazılı, tki sütun halinde. 

Satır arası cedvelli. Girift yazı. Kitâbe 67x55 sm. ölçüsünde. 
Manzum tarihin şâiri bu medresenin müderrisi Tâhir Efendi'dir. 
Neşredilmemiştir. 

Daha önce bahsedilmiş olan Eminpa-
îa medresesi (XVII nr.-lı kitabeye bakı
nız), bu kitabeden anlaşıldığına göre. 

zamanla harabiyete uğramış ve Prizıcn 
halkı yardımı ile tamir edilmiştir. 

XXII . 1275/1858-59 CUMA CAMİİ KİTABESİ (Birinci kitabe) 

1 a) .Cenâb-ı Hazret-i Sultan Mecid Han ' ın zemânında 
b) Nice âsâr-ı hayr İhyâ olur her günde mülkinde 
c) Husûsen şehr-i Pürzen'do fetihden kalma bir ma'bed 
d) Mürûr-i dehr ile olmışken enkazı perâkende 

2 a) Hulûsî Paşa ( V <LA ) vezîr ve dahi def terdâr 
b) Ehâli ittifâkıyle anı eyledi zibende 
c) İki yüz kırkda vaz' e tmi ş eski nasara 
d) Sekiz yüz on üçünde oldı mü 'minin ferhûnde 

3 a) SerJi rikâb-ı ( ?) şâh kim Feyzi Ağa 
b) Olup t a 'mî r lne bâis nezâret kıldı her günde 
c) Mu'ammer ( ?) şavkile Tâhi r dedi târ ih 
d) ( ?) tâ ola ehl-l Islâmda zinde 

• »Xj ,JU><-1 . J * \ l" ( , . . . ) » 

Sene 1275 

Kitâbe, binanın içinde,. girişin sol tarafında yerden 2.5 m. kadar 
yukarıdadır. 
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Mad. tar.: Mermer üzerine çirkin sülüs ile yazılı. Dört sütun ha
linde. Sütun ve satır araları cedvelli. 

Manzum tarihin şâiri Müderris ve Müfti Tâhir Efendi'dir. Krş.: 
XXI nr.-h kitabe. 

NeşV.: Dr. Nenadoviç: Bogorqditsa. 34 (fotoğrafı ve sırpça tercü
mesi) 

XXIII . CUMA CAMİÎ KİTABESİ 
(İkinci kitabe) 

Budur "Fe th iyye" derler, e â m i ' 'âfîk 

' İbâde t ehline olmış bu lâyık 

Bum kurmış kadimî eh!-i küffâr 

Elinden harb ile almış şu Hünkâr 

Bİ-hamdIllah ki " F â t i h " bum almış 

Bu câmi ' içi islâm ile dolmış 

Kitâbe, câminin mihrâbı içindedir. 
Mad. tar.: — 
Manzûmenin şâiri belli değildir. 
Neşr.: Yastrebov: Podatsi, 71 not 1 
(Kiril yazısı ile) 

Kiliseden muhavvel olan bu câmi 
yine kiliseye çevrilmiştir. Sveta Bogoro-
ditsa Lyevişka kilisesi adını taşımaktadır. 
Prizren'in şimdi en büyük kiliselerinden 
biri olan bu kiliseye "Sveta Petka kilisesi" 
de denir. 

Prizren'in bu büyük kilisesi, kitabele
re göre, şehrin 21 Haziran 1455 tarihinde, 
vukubulan fethinden az bir zaman sonra 
camiye tahvil olunmuş ve adma "Fethiy-
yc" veya "Cuma camii" denmiştir. Tâhir 
Efendi. Menal{ib'mdz bu câmi hakkmda 
şöyle bilgi vermektedir: "Fâtih Sultan 
Mehemmed bizzat en büyük kiliseyi câ-
miye tahvil edip, bizimle birlikte namâz 
kıldı. Ma'bede "Atîk" ve "Cuma câmii" 
adı verildi. İdaresi için memleketiniizde 
bîr çok vakıflar kurdu. Fakat vâli bunları 
zaptedince, câmi harap olmağa yüz tuttu. 
AhaHmiz câmiyi tamir etti." Gerçekten 

Fâtih Sultan Mehemmed, Prizren'in fet-
lıinden sonra aynı yıhn Eylülüne kadar 
Kosova bölgesinde bulunmuş ve büyük 
bir ihtimalle, Prizren'i de ziyaret ederek 
şehrin büyük kilisesi onun emri üzerine 
câmiyc çevrilmiştir. Diğer taraftan bazı 
Osmanlı vesikalarında bu câmi, "Sultan 
Mehemmed Han câmii" olarak da zikro-
lunur. Geçen yüzyıldan beri Yugoslavya'
da bu câmi hakkında yapılan yayınlarda, 
kilisenin fetihden bir-iki yüzyıl sonra ca
miye çevrildiği yazılmış ise de, sonradan 
camide bulunan kitabeler ile diğer kay
naklar bu iddiaların yersiz olduğunu or
taya koymuştur. 

Binâ câmiye çevrilirken, tabiatiylc 
bir minare de ilâve edilmiştir. 1275/1858 
yıhnda yapılan esaslı tamir sırasında eski 
minâre harap ve yıkık olduğu için kilise
nin çan kulesi, üzerine bir şerefe ilâvesi 
ile minâre ittihaz olunmuş idi. Birinci 
Dünya Savaşı'ndan sonra bu ilâve yıktı
rıldı. İkinci Dünya Savaşı'ndan sonra ise, 
hükümet kiliseye ihtimam göstermeye 
başlamış vc tamirine girişmiştir. 

Kitabelerden birincisi, fotoğrafların
dan da görüldüğü gibi, pek çirkin ve gi
rift bir yazı ile meydana getirilmiştir. Bu 
yüzden bazı yerleri kesin olarak okuna
madı. Kitâbede adı geçen şahıslar hak
kında da bilgi elde edilemedi. (Bk.: Tâ
hir Efendi: Menâl^ıb; 1. Yastrebov: Po
datsi za istoriyu srps\e tsr\ve. Belgrad 
1875'. 71; aynı. müellif.: Stara Srbiya i 
Albaniya. Belgrad 19(H. 38; P. Kostiç; 
Tsr\veni jivot... 75; Arh. S. M. Menado-
viç: Restauratsiya. 39-50; Dr. S.M. Nena
doviç: Bogoroditsa Lyeviî\â? Belgrad 
11963. 34, hot 96; Kaleşi-Eren. TDA. 1-12). 



92 Dr. M. KEMAL ÖZERGİN — Dr. HASAN KALEŞt — İSMAİL EREN 

XXIV. 1290/1873 İKBAL HANİM KABRİ KİTABESİ 

el-Hükmü lillâhi 

e l -merhûme el-mağfûre Perzer în vilâyet-i celîlesl vâlisi devleilû 

Hiisnî Paşa hazretlerinin yegen-İ âlîleri ib râh im Bey Efendi'nin 

haremi İkbâl Hanım' ın rûhiyçün [el-fâtiha] 

Sene 1290 

Kitabe, kabir taşının üzerinde yazılı idi. 

Mad. tar.: — 

Metin, Şeyh Sa'deddin Efendi tarafından istinsah edilip, G. Eîlezo-
viç'e verilen kopyadan alınmıştır. Kitabenin satır sırası belli de
ğildir. 

Neşredilmemiştir. 

İkbal Hanım'm kabri, Sûzîçelebi câ-
mii'nin haziresindc bulunmakta idi. Şim
di mevcut değildir. 

Kitâbcde adı geçen Hüsnî Pa§a, Priz-

reıı vâlisi idi. İkbâl Hanım hakkında ise, 
elimizde bulunan kitabe metnindekinden 
fazla bilgi yoktur. 

XXV. 1290/1873 SEYDİBEY CAMİİ KİTABESİ (İkinci kitabe) 

1) Bu zibâ c â m i ' evvele ( I ) ki kıldı ei-HâcI ( I ) Ahmed mekânı firdevs-l 
[ a ] l â d a müyesser eylesün sübhan. 

2) Bu da bir ni'met-i â z î m e . . . ez cümle is lâma h a r â b iken bu 
c â m i ' eyledi vaktiyle ta 'mir 

3) Bu c â m i ' eyleyen bünyâd diler Sed [Seyyid/Seydi?] Beg Rabbin 
şefâ 'af bahr ına gark eylesün ol Hâiikü'UMennân 

4) Yatar hâki ( I ) derûnunda iymânı nûriyle (israf?) ... ve rûhuna rah
met bi-Hakk-i Ka'be-i r a h m â n 

5) Nice kılmaz cihân halkı senâ ol Hâcı Ahmed, derûn-i â lem, envfl'-ı 
ferahla oldılar hemân 

6) Sulbünden geldi el-Hâcî ( ! ) Hâlid, Seyyid Beg, bin ik i yüz doksanda 
eyledi i 'mâr . Sene 1290 

Kitabe, câminin giriş kapısı yukarısındadır. 
Mad. tar.: Mermer üzerine vasat sülüs ile yazılı. Cedvelsiz (?). Yer 

yer bozulmuş, metnin türkçesi çok bozuk. 
Neşredilmemiştir. 

Seydibey câmii'nden yukarıda bahse
dilmişti (XII nr.lı kitabeye bakınız). Bu
radaki kitâbc, 1290/1873 yıhnda, Seydî 
Bey sulbünden gelen Hacı Hâlid tarafın
dan yaptırılan tamire âittir. Kitâbenin 

metninden ve fotoğrafından da görülece
ği gibi, metnin türkçesi son derece bozuk
tur. Burada adı geçen Hacı Ahmed ile 
Hacı Hâlid hakkında bilgimiz yoktur. 
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XXVI. 1311/1893-94 KÂTİBSÎ-
NANÇELEBI CAMll ' 
KİTABESİ 

1 a) BânM evvel Kât lb Sinân 'a 
b) Ola beşâre t rûh-i hUmâma 

2 a) Bânt-I sâni ehl-l hamiyyet 
b) Oldu muvaffak cidd-t h i tâma 

3 a) De Hıfzıyâ bir târih-i zibâ 
b) Ma'bed-i feyz bu âli mekama 

( = 1311) 

Kitâbe, câminin iç kapısı yukarısm-
dadır. 

Mad. tar.: Mermer üzerine adi ta'lîk 
ile yazılı. Satır arası cedvelli. İki 
sütun hâlinde. Kitâbe 55 x 40 sm. 
ölçüsünde. 

Manzûm tarihin şâiri Hıfzî'dir. Hak
kında bilgimiz yoktur. 

Neşredilmemiştir. 

Kâtibsinançelebi camii, Edvard-Kar-
dcly caddesi bitiminde ve Orduevi kar-
şısmdadır. 

Bu camiin ilk bânisi olan Kâtib Si
nan Çelebi hakkında elimizde bilgi yok
tur. Tâbir Efendi, Menâ\tB'mdsi bu câ-
mii kaydettikten sonra §u malûmatı 
vermektedir: "Rivayete göre Kâtib Si
nan'ın şehrimizin doğu tarafında yap
tırdığı câmi bir kaç defa yıkılıp tamir 
edilmiştir." 

Bugün câminin kapısı yukarısında-
ki kitâbe, 1311/1893-94 yılında "ehl-i ha-
miyyet"in yaptırdığı tamiri bildirmek
tedir. 

XXVII . 1315/1897-98 ŞEYH HULUSİ EFENDİ LEVHASI 
1 a) Sırr-ı akdem, hâdisâ ta zâhir oldu bir zemân 

b) Feyz-i nûr ile uyandı çeşm-i kalb-i â^rkan 
2 a) Sâkl-i irfân İdi, hem cevher-i ' ı$k ma'deni 

b) Bir nazarda teskin etdi ehl-i derdin derdini 
3 a) Açdı esrâr- ı fusûs [ u ] saçdı envâr-ı yaktn 

b) IMüsta'Idier cennet-i ma 'nâya . oldu dâhil in 
4 a) Zâtına teslim olandır , vâkıf-ı s ı r r , ehl-i hâl 

b) Zâ'ik-i lUbb-i hakikat, lâhik-İ ehl-i kemâl 
5 a) Himmetiyle hep mürfdân oldular nft'll-merâm 

b) Râh-ı Hakk'da buldular zevk u fenfi, tecrtd^l t â m 
6 a) Aslına pervâz edince miirg-i lâhût-i kıdem 

b) Nâr-ı hasretle derûn-i kâmi lân yandı o dem 
7 a) Kutb-I âlem Şeyh Hulûst Irtİhâl etdl bu gün 

b) Vehbiyâ de târihi «jf^J<J\f'y> 
Levhanın sağ altında : u-jjj^ yjS'V ^11 uk 
Levhanın sol altında : 1315 K u r ' â n ' d a n is t ihrâç tar ikiyle söyienmişdlr . 

Kitâbe, Melâmi tekkesi'nde bulunan bir levhadadır. 
Mad, tar.: Kâğıt üzerine adi ta'lîk ile yazüı. Satır arası cedvelli. 

îki sütun halinde. Kitâbenin çevresi tezyinattı. Kitâbe 47x40 
sm. ölçüsünde. 

Manzûm tarihin şâiri Vehbî'dir. Hakkında bilgimiz yoktur. 
Neşredilmemiştir. 

Melâmi tekkesi, Prizren'in merkezin- Melâmî tekkesi ve burada adı geçen 
de ve Seydibcy câmii'nin (XII nr.'lı kita- Şeyh Hnlûsî Efendi hakkında bilgi elde 
beye bakınız) yanındadır. edilememiştir. 
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XXVIII . 1317/1897-98 İLYASKUKA CAMlI KİTABESİ 

tjrO \j^A İj^,A^ >*»:)! j j ,JU) (b 

^J^rll Âĵ  j JsxJ\ Uj^*iJ (a 2 

U.U t i i . L . - (_̂ -. viA. ^ j u (b 

Lfrl̂ . î̂ .-ı>. ^y" j l j ^ A ^ j \ (a 3 

' j ^ * * " ) ^ (b 
\ r \ V i : - -

Kitâbe, câminin iç kapısı yukansındadır. 
Mad. tar.: Mermer üzerine çirkin ta'lîk ile yazılı. îki sütun halin

de. Satır ve sütun arası cedvelli. Kitâbe 50x41 sm. ölçüsünde. 
Manzûm tarihin şâiri belli değildir, 
Neşr.: Kaleşi-Eren: Prizrenats Kukli-beg. 145. 

llyaskuka camii, aynı adı taşıyan ma
hallede, Rade-konçar caddesi'nde 1 nr.'-
dadır. Binası taş ve tuğla ile yapılmış o-
lup, bugün de sağlam durumdadır. 

Câminin banisi olup, kitabede adı 
geçen Kukli (Mehemmed) Bey hakkın
da VI I nr.'lı kitabede bilgi verilmişti. 
Câminin adını taşıdığı llyas Kuka ise, 
Kukli Mehemmed Bey'in dedesidir. Bu 
zât Prizren'in 1455 yıhndaki Osmanh 
fethine iştirak etmiştir. Torunu Mehem
med Bey, dedesi nâmına yaptırmış oldu

ğu mescidi, daha sonra câmiye çevir
miştir. 

Yine kitâbede adı geçen diğer şahıs, 
yani Ahmed Bey, orada da gösterildiği 
gibi Kukli Bey soyundan gelen ve onun 
vakıfları üzerinde mütevellilik salâhiye
tini hâiz olan bir şahısdır. Tamire ihtiya
cı olan câmi, mütevellisi Ahmed Bey ta
rafından 1317/1897-98 yılı içinde tamir 
edilmiştir. (Bk.: Tâhir Efendi: Menâ-
\ıb; H . Kaleşi - 1 . Receb: Prizrenats Ku\-
U-beg. 145-146; Kaleşi-Eren : TDA. 52-
54). 

XXIX. 13İÖ,/İ902 BlNıBAŞl ÇEŞMESİ. KİTABESİ 

1) Ta'mtre gayret olundu câ r i olsun dâimÜ'i-evkât 

2) Nûş edenler rahmetile ( I ) yâd olunsun sâhlbü ' l -hayrâ t 

3) fî sene M[uharrem]de 1320 gurresi 

Kitâbe çeşmenin üzerindedir. 
Mad. tar.: Mermer üzerine çirkin ta'lîk ile yazılı Satır arası cedr 

yelli. Kitâbe .37 x 32 sm. ölçüsünde. 
Manzûmenin şâiri belli değildir, 
Neşredilmemiştir. 

Binbaşrçeşmesi, Lenin sokağı'ndadır. hiç bir isim ihtiva etmeyen bu çeşme ve 
Kitâbe metninden de görüldüğü gibi, bânisi hakkında bilgi elde edilemedi. ' 
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XXX. 1332/1914 ŞEYH HACI SEYFEDDİN EFENDİ LEVHASI 

1 a) Hacı Seyfeddin Efendi, feyz-i hakkın mazhar ı 
b) Mürşid-i süllâk idi , her dem o âli şeh-rehe 

2 a) Şeyh Hulusi zâhir ü bât ında oldu mürşidi 
b) ' l l m ü ' i r fan , zîb ü fer verdi o kalb-1 âgehe 

3 a) Pir Muhammed nûr-i Hakk'a müntesibdi sıdkile 
b) Nâgehân oldu mülâki rûhı ol âli şehe 

4 a) Gıll u gışdan kalbi sâfi râh-ı Hakk' ın rehberi 
b) ' İ lm-i tevhid ile vâsıldı ne âli bir cehe 

5 a) Hüsn-i hulkile tezeyyün eylemlşdi şübheslz 
b) Gıbta-bahş olmuşdu nûr-i kalbi ol mihr ü mehe 

6 a) Sidrc-i ma'nây-ı Hakk'a rûhu pervâz eyledi 
b) Gerçi cismi sûretâ girdi bu dar kabr ü çehe 

7 a) Söyledim Lûtfi sirişk-i çeşmile târihini 
b) Şeyh Seyfeddin Efendi girdi bâki dergehe 

Sene 1332 

Kitâbe, Melâmi tekke.si'nde bulunan bir leviıadadır. 
Mad. tar.: Kâğıt üzerihe adi sülüs ile yazılı. Çift sütun iıâlinde. 

Harekeli yazı. Levha 40 x 28 sm. ölçüsünde. 
Manzûm târihin .şâiri Hacı Ömer Lûtfi Paçarizi (1871-1929)'dir. 
Neşredilmemiştir. 

Mclâmî tekkesi, XXVII nr.'lı kitabe
de zikredilmişti. 

ölümüne ait manzûm tarih levhası 
daha önce geçen Şeyh Hulûsî Efendi (öl. 
I315/1897-98)'nin halifesi olan Şeyh Ha
cı Seyfeddin Efendi hakkında bilgi elde 
edilememiştir. 

Manzûm tarihin şâiri Hacı Ömer 
Lûtfî Paçarizi, 1871 yılında Prizren'de 
doğdu. Prizren, İstanbul ve Kahire'de 
tahsil hayatını geçirdi. 1905 yılından iti-
bârcn Prizren İttihat ve Terakki Kulübü'-
nün reisi olarak siyâsî hayata atıldı. 1929 
yılında aynı şehirde vefat etti. Değerli ve 
tanınmış bir şâir olmasına rağmen, yazdı
ğı 25 kadar eseri basılmamıştır. İstanbul 
ve Üsküp'te yayınlanmış bazı dergilerde 
şiir ve makaleleri görülür. (Hakkında Bk. 
Mark Krasniqi: HaxM Ymer Ltıtfi Pa-

çarisi. }eta e re. 5/55 (Priştine 1955) 
418-428;. H. Kaleşi: Prizren \ao \ultur-
ni tsentar... 113-115). 

XXXI. 1347/1927 TERZİMEMİŞ 
CAMİİ KİTABESİ 

(İkinci kitâbe) 

Oldu bu Terzi mahalle şâdmân 

Çünki gördü pek münevver câmi ' i 

Hak vere Mûsâ Efendi ecrini 

Gayretiyle kıldı pUr-fer câmi ' i 

'Atf-ı enzâr eyledikçe ehl-i din 

Böyle ahsen görmek ister câmi ' i 

MevkI'-i z ibâdadı r ey mUslüman 

Gel ziyâret kıl bu bihter câmi ' i 

Beş vakit versin ezân azana fer 

Zeyn ede "Al lahu ekber" câmi ' i 

file:///ultur-


Dr. M. KEMAL ÖZERGİN — Dr. HASAN KALEŞt — İSMAİL E R E N 

Kıl namâzın ( ?) 

Kıldı Hak pek feyz-güster câml ' i 

Uy İ m â m a , gel hattbl dinle gör 

Şenledir mihrâb u minber câmi ' İ 

Lûtft yaz târih-i cevherdâr ını 

Hoşça ta 'mtr eylediler câml ' i 

Sene 1347 

Kitâbe, bir levha olarak câmi içindedir. 

Mad. tai*.: — 
Manzûm târihin şâiri Hacı Ömer Lûtfî 

Paçarizi (1871 - 1929)'dir. Ayrıca 
XXX nr.'İl kitâbeye bakınız. 

Neşredilmemiştir. 

Tcrzimemiş camii hakkında daha 
önce (XIII nr.'Iı kitâbe) bilgi verilmişti. 
Buradaki kitâbe, 1347/1927 tarihinde Mu
sa Efendi tarafından yaptırılan tamirini 
göstermektedir. 

NOT : 

Makalemizin baskısı sırasında ya
yımlanan aşağıdaki yazı, mevzu ile ilgi
si bakımından burada işaret olundu: 

Dr. Hasan Kaleşi — Dr. Hans-Jür-
gen Kornrumpf: Prizrens\i Vila jet. Po-
seban Otisak iz Jubilarnog Broja "Per-
parimija" (Priştina 1967). 71 - 124. 
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